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recomandate americanilor recomandate americanilor 
de către Wall Street Journalde către Wall Street Journal
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Amendă și activitate Amendă și activitate 
sistată temporar, la sistată temporar, la 
Kaufland Târgu-Jiu! Kaufland Târgu-Jiu! 
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Ziua max. 
140C

Noaptea min. 
10C

Și-a bătut iubita până i-a rupt splina. Și-a bătut iubita până i-a rupt splina. 
Condamnat cu executare!Condamnat cu executare!»13»13

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
Șeful APMȘeful APM  
Gorj: Nu au fost Gorj: Nu au fost 
relocați urși în relocați urși în 
acest anacest an
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Profesor de religie din Profesor de religie din 
Tâlvești, încătușat! Tâlvești, încătușat! 
E inculpat în dosarul E inculpat în dosarul 
creditelor cu acte false!creditelor cu acte false!
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A fost declanșată selecția pentru numirea A fost declanșată selecția pentru numirea 
noului Directorat noului Directorat 
al CEOal CEO
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Creştin ortodox

†) Sfântul Proroc †) Sfântul Proroc 
OseaOsea

Romano catolic

†) †) Ss. Ignațiu din Ss. Ignațiu din 
Antiohia, ep. mAntiohia, ep. m

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9645 +0,0018
Dolarul SUA                    4,7146 +0,0470 
Gramul de aur                      285.9224    +3.2014
Francul elveţian                        5,1446 -0,0164
100 Yeni japonezi                   3,1424 -0,0216
Lira sterlină                    5,7433 -0,0164
Leva bulgărească     2,5434 -0,0002
Leul moldovenesc     0,2600 +0,0003
100 Forinţi maghiari    1,2709 +0,0079
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Pacea lumii, în pericol!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Trădare să fi e, dar s-o știm și noi”- Ion Luca Caragiale„Trădare să fi e, dar s-o știm și noi”- Ion Luca Caragiale

Pentru Filofteia Lăcătuşu când îi era viaţa floare

La fereastră-i tras oblonul,
La portiţă-i pus zăvorul,
Casa toată e pustie

Motto: „Pacea lumii nu 
este absența conflictului, 
ci e abilitatea de a gestio-
na conflictul prin metode 
pașnice.”

Ronald Reagan
Fost Președinte al SUA

 

Conflictul dintre 
gruparea Hamas 
și Israel e un răz-

boi adevărat de mai bine 
de zece zile. Cu mari pier-
deri umane, dar și materi-
ale de ambele părți. Israel 
anunțase civilii din Fâșia 
Gaza să se îndrepte spre 
Sud și să treacă printr-un 
punct de frontieră în Egipt. 
Asta spre a limita pierderile 
de vieți omenești în rândul 
civililor, cifrați la 2,2 - 2,3  
milioane de oameni, atunci 
când Israelul va decide să 
atace terestru, aerian și na-
val Fâșia Gaza spre a-i lichi-
da pe membrii organizației 
teroriste Hamas. Cei ce se 
ascund într-un oraș subte-
ran sub Gaza și în cele vreo 
500 de kilometri de tuneluri 
în care ei trăiesc, de fapt se 
ascund, produc armament, 
inclusiv rachete și muniție, 
ba chiar și pistoalele au-
tomate Kalașnikov pentru 
care au licență din partea 
Federației Ruse.

ULTIMATUMURILE ISRA-
ELULUI, PRELUNGITE. Nu 
ca drept răzbunare, pre-
mierul Israelului, Benjamin 
Netanyahu, a declarat că 
țara sa se află în „stare de 
război”, încă din ziua ata-
cului mârșav și surprinzător 

al grupării Hamas. Armata Israelului 
a trecut la bombardamente asupra 
unor obiective țintite ale grupării 
teroriste Hamas, aflate pe teritoriul 
Fâșiei Gaza. Dacă în primele două 
zile ale războiului dintre Hamas și 
Israel, numărul morților dintre civilii 
– de la bebeluși, la copii, adolescenți 
și femei, chiar și gravide, ori femei 
în vârstă – a fost imens în tabăra is-
raeliană, ulterior a crescut numărul 
celor uciși dintre „militanții” Ha-
mas. Inițial, Israelul le-a cerut ci-
vililor din Fâșia Gaza să plece spre 
Sud, existând o înțelegere cu Egip-
tul de a permite trecerea frontierei 
prin punctul Rafah. Numai că, între 
timp, Egiptul s-a răzgândit și n-a mai 
deschis punctul de frontieră de la 
Rafah. Fie de teamă ca printre ci-
vili să nu se strecoare și luptători/
mercenari ai Hamas, fie pentru a nu 
crea o situație greu de gestionat, cu 
imigranți pe care să nu mai poată 
să-i stăpânească. Oricum, Israelul 
a prelungit termenul de evacuare a 
civililor din Fâșia Gaza în mai multe 
rânduri. Timp în care, totuși, Hamas 
lansa rachete spre orașele din Isra-
el, inclusiv spre Tel Aviv, iar Armata 
de Apărare a Israelului continua să 
bombardeze cu obuze de mare ca-
libru.

TURUL DE FORȚĂ AL SECRETA-
RULUI DE STAT AL SUA, ANTHONY 
BLINKEN. Sosit de urgență la fața 
locului, Secretarul de stat american, 
Anthony Blinken, a avut o întrevede-
re cu premierul israelian Benjamin 
Netanyahu, după care a început un 
tur de forță diplomatic prin șase țări 
arabe: Iordania, Bahrein, Arabia Sa-
udită, Quatar, Siria și Irak în încer-
carea de a convinge aceste țări să-și 
manifeste forța de influență pe lân-
gă Hamas, cu scopul de a pune ca-

păt măcelului. A vizitat și Egiptul, 
un dușman declarat al Hamas-ului, 
dar n-a izbutit mare lucru. Punctul 
de frontieră Rafah a rămas tot în-
chis, dar a obținut dreptul ca civi-
lii din Fâșia Gaza să primească apă 
potabilă. Așa că, luni, existau cozi 
lungi la care copii, tineri, femei și  
bărbați puteau să-și procure apă în 
sticle din plastic. 

În cursul zilei de luni, premie-
rul Benjamin Netanyahu s-a reîn-
tâlnit cu înaltul diplomat american 
și, probabil, în urma schimbului 
de informații, Israelul își pregătea 
intrarea cu blindate și tancuri în 
Fâșia Gaza.

PRIM-MINISTRUL ROMÂNIEI, 
MARCEL CIOLACU, SE ÎNTÂLNEȘTE 
CU PREMIERUL BENJAMIN NETAN-
YAHU. Astăzi, Marcel Ciolacu va face 
o vizită scurtă și va avea o întâlnire 
cu premierul Benjamin Netanyahu, 
cu care va discuta despre război, 
despre repatrierea românilor din 
Israel, dintre care 350 sunt în Fâșia 
Gaza, dar numai puțin peste 200 
dintre ei au contactat autoritățile 
române spre a se întoarce acasă.

Marcel Ciolacu va fi însoțit de 
ministrul Apărării, Angel Tîlvăr, și 
de ministrul de Externe, Luminița 
Odobescu. În această zi, premi-
erul Benjamin Netanyahu îl mai 
primește și pe Cancelarul Germani-
ei, Olaf Scholtz.

ION PREDOȘANU

Cin’ s-a dus n-o să mai vie.
Înecată în suspine
De dor mare după tine,
Lacrima fierbinte curge
Şi pe obrăjor se scurge.
Chiar şi Olteţul oftează
Şi prin unde lăcrimează,
Din Alunu către lume
Poartă-n cântec al tău nume.
Duce glasul tău curat
Ce-n dar tu ni l-ai lăsat,
Sufletul să ni-l aline
Şi să ne amintim de tine.
Omule tu cât trăieşti,
Numele să-i pomeneşti,
Aprinde o lumânare
Şi pune-i la cap o floare.
Mai deschide tu uşiţa
Şi mai desfă larg portiţa,

Casa lumea s-o primească
Sufletul să-i răcorească.
S-o caute şi s-o admire
Aşa cum a fost din fire,
Ea lăsată pe pământ
Şi s-o asculte cântând.
Când îi era viaţa floare,
A rupt timpu-a ei petale,
Bolovanii ce-au căzut
Al ei suflet l-au pierdut.
În moloz cu trupul frânt,
A plecat de pe pământ,
Tânără s-a stins din lume
Prăbuşită între ruine.
Spre cer, transformată-n stea
Ne amintim cu drag de ea
Şi nicicând n-o vom uita 
Cântecul il vom cânta
DOREL DOBRE DELAGORJ
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După cum precizea-
ză autoritățile în 
domeniu, pe lân-

gă cei aproximativ 300 de 
urși, șapte au mai fost aduși 
din Prahova, făcându-se 
încercări pentru a fi relo-
cate asemenea exemplare 
și din Brașov. Din spusele 
autorităților, s-au refuzat 
relocări în acest an, atacuri-
le acestor animale sălbatice 
fiind extrem de numeroase 
față de anii trecuți. Oame-
nii și-au pierdut mare parte 
din efectivele de vite, oi și 
păsări, rămânând și cu mari 
stricăciuni în gospodării. 

Deși atacurile urșilor în 

Șeful APM Gorj: Nu au fost Șeful APM Gorj: Nu au fost 
relocați urși în acest anrelocați urși în acest an
În județul Gorj trăiesc până la 300 de urși, sunt două fonduri de vânătoare ale sta-
tului și aproximativ zece  fonduri de vânătoare private. Solicitările către asociațiile 
private și de stat, de relocare a animalelor sălbatice, se fac de către gărzile fores-
tiere. 

zeci de gospodării din județ 
au fost numeroase, iar în 
spațiul public se vorbește de 
foarte mulți urși relocați, di-
rectorul Agenției de Protecțe 
a Mediului, Nicolae Giorgi, 
susține că, în acest an, nu 
a mai fost adus de prin alte 
zone niciun exemplar în 
județ. ,,Anul ăsta nu au fost 
relocați, iar anul trecut au 
fost șapte. Prin Garda Fo-
restieră se fac asemenea 
relocări, Agenția doar îi 

înregistrează. Anul trecut, 
o asociație de fond cinege-
tic, de la noi, a acceptat, 
fiind relocați șapte urși din 
Prahova. Anul acesta s-au 
primit solicitări din partea 
Gărzii Forestiere Brașov, la 
fondul cinegetic Padeș, Tis-
mana, dar nu s-au acceptat.

Cele mai multe pagu-
be făcute de urși au fost în 
zona de deal Rânca”, a mai 
spus directorul Giorgi.

M.C.H.

Întrebat despre situația de la 
Târgu Jiu, comisarul șef al CJPC, 
Constantin Milosteanu, a declarat: 

,,Ca urmare a solicitării domnului 
Horia Miron Constantinescu, 
CJPC Gorj a efectuat în data de 
13.10.2023 o acțiune de control la 
zona de alimentație publică Grill din 
cadrul hypermarket-ului Kaufland 
din municipiul Târgu-Jiu. 

Au fost constatate următoarele 
abateri: produse și proceduri 

Amendă și activitate sistată temporar, la Kaufland Târgu-Jiu! Amendă și activitate sistată temporar, la Kaufland Târgu-Jiu! 
Comisarii Autorităţii Naţionale pentru Protecţia Consumatorilor 
(ANPC) au amendat, săptămâna trecută, cu peste 1,7 milioane de lei, 
65 de magazine Kaufland din toată ţara. În urma controalelor, a fost 
închisă temporar zona de alimentaţie publică pentru 49 de magazine, 
până la remedierea deficienţelor.

nesigure; friteuză cu depuneri 
grosiere de grăsime și ulei ars; 
agregate ce nu erau igienizate 
corespunzător; rafturi și paviment 
murdare. 

Pentru aceste abateri, operatorul 
economic a fost sancționat 
contravențional cu 10.000 lei, au 
fost distruse 11,85 kg produse 
alimentare în valoare de 517 lei 
și a fost dispusă măsura de oprire 
temporară a prestării serviciilor de 

alimentație publică (OTPS) în zona 
Grill. 

Ulterior, activitatea s-a 

reluat, după ce neregulile au fost 
remediate”, a mai precizat acesta.

M.C.H.
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GELU IONESCU                        

Vasilică Sorin Iordache este 
din Tâlvești, iar în vară fu-
sese titularizat cu 10 ca 

profesor de religie la Logrești, asta 
după ce, anterior, a obținut și bine-
cuvântarea Mitropoliei Craiovei pen-
tru a accede la catedră în numele 
Bisericii Ortodoxe. Ancheta care i-a 
știrbit acum reputația a început la 
Timișoara, miercurea trecută anche-
tatorii de aici dispunând mai multe 
percheziții în mai multe localități din 
țară. Polițiștii au ajuns și la Tâlvești, 
unde au rămas câteva ore, la final 
luându-l cu ei și pe Iordache, pe nu-
mele căruia instanța a emis a doua zi 
mandat de arestare preventivă. 

Într-o situație similară se află și 
un timișorean, prieten cu inculpatul 
de la Gorj. „Admite propunerea de 
luare a măsurii arestării preventi-
ve, formulată de către Parchetul 

Profesor de religie din Tâlvești, încătușat! 
E inculpat în dosarul creditelor cu acte false!
Un profesor de religie din Gorj are probleme penale după ce a fost 
pus sub acuzare, și chiar arestat preventiv, într-un dosar penal în 
care săptămâna trecută s-au făcut descinderi în mai multe județe din 
țară. 

de pe lângă Judecătoria Timișoara, 
(…) dispune arestarea preventivă a 
inculpatului ALEXIN DEIAN, pentru 
săvârşirea infracţiunii continuate 
de înșelăciune (…) (79 acte materi-
ale), infracțiunii continuate de fals 
informatic, (…) (79 acte materiale), 
infracțiunii continuate de fals ma-
terial în înscrisuri oficiale, (…) (68 
acte materiale) şi infracțiunii con-
tinuate de uz de fals (…) (68 acte 
materiale), pe o durată de 30 de 
zile, începând cu data de 12.10.2023 
până la data de 10.11.2023, inclusiv. 
(…) Dispune arestarea preventivă a 
inculpatului IORDACHE VASILICĂ SO-
RIN, pentru săvârşirea infracțiunii 
continuate de înșelăciune, (…) (65 
acte materiale), infracțiunii con-
tinuate de fals informatic, (…) (65 
acte materiale), infracțiunii conti-
nuate de fals material în înscrisuri 
oficiale, (…) (14 acte materiale) şi 
infracțiunii continuate de uz de 

fals, (…) (14 acte materiale), pe o 
durată de 30 de zile, începând cu 
data de 12.10.2023 până la data de 
10.11.2023, inclusiv. În temeiul art. 
230 C. proc. pen., se emite mandat 
de arestare preventivă pe numele 
inculpaţilor Alexin Deian şi Iordache 
Vasilică Sorin. Respinge cererea for-
mulată de inculpaţi, prin apărători, 
de luare a unei măsuri preventive 
mai blânde, ca nefondată”, a de-
cis Judecătoria Timișoara. Decizia 
respectivă nu este definitivă, fiind 

contestată deja de către inculpați.
Conform anchetatorilor, rețeaua 

din care făceau parte cei doi s-a folo-
sit de acte false pentru a obține cre-
dite ilegale. „Din cercetări a reieșit 
că, în perioada octombrie 2022 – ia-
nuarie 2023, ar fi fost utilizate 73 
de cărți de identitate reale și 160 
de cărți de identitate falsificate. 
Cu ajutorul acestora, s-ar fi obținut 
233 de credite online, cauzând un 
prejudiciu de 1.079.300 de lei”, au 
transmis anchetatorii.

Un gorjean s-a ales cu o condam-
nare la închisoare cu suspendare 
după ce în decembrie anul trecut 
s-a gândit că își poate rezolva pro-

Condamnat după ce a furat banii dintr-un magazin din Bâlteni
blemele financiare dacă fură banii 
dintr-un magazin aflat la vreo 200 
de metri de casa sa. Ionuț Marian 
Stancu și-a gândit un plan bazat pe 

„fentarea” camerelor de suprave-
ghere, ceea ce, evident, nu i-a ieșit. 
S-a îmbrăcat într-o pelerină, a mers 
prin șanțuri ca să nu fie înregistrat 
pe imaginile video, dar, când a ajuns 
în magazin, prin forțarea unui geam, 
tot nu a scăpat de camere, așa că 
anchetatorii au avut suficiente pro-
be ca să îl ridice repede de acasă și 
să îl pună sub acuzare. 

Acum, individul și-a aflat și pe-
deapsa, instanța ținând cont că 
nu mai are probleme în cazier. 
„Stabilește pedeapsa de 1 an închi-
soare în sarcina inculpatului S.I.M., 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
furt calificat, (…) (faptă din data de 
08/09.12.2022, persoană vătămată 
B G C). În baza art. 83 Cod penal 
amână aplicarea pedepsei stabilite 
în sarcina inculpatului S.I.M., pe du-
rata unui termen de supraveghere 

de 2 ani prevăzut de art. 84 alin. 1 
Cod penal, care se calculează de la 
data rămânerii definitive a prezen-
tei hotărâri. (…) Instanţa constată 
că inculpatul S.I.M. a fost reţinut, 
pentru o durată de 24 ore, începând 
de la data de 12.12.2022, orele 
18:00, până la data de 13.12.2022, 
orele 18:00, (…) Admite acţiunea ci-
vilă promovată de persoana vătăma-
tă constituită parte civilă B.G.C. şi 
obligă inculpatul S.I.M., să plăteas-
că persoanei vătămate constituită 
parte civilă B.G.C., suma de 15.000 
de lei, cu titlu de daune materiale, 
reprezentând suma sustrasă de in-
culpat”, au decis magistrații, care 
l-au obligat pe inculpat să achite și 
statului cheltuieli judiciare în cuan-
tum de 650 de lei. Sentința nu este 
definitivă deocamdată.

 GELU IONESCU
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Târgu-Jiu: Se depun cererile pentru acordarea Târgu-Jiu: Se depun cererile pentru acordarea 
ajutorului de încălzireajutorului de încălzire

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

„Direcţia de Protecție Socială 
din cadrul Primăriei Târgu Jiu infor-
mează cetăţenii din municipiu că, 
potrivit prevederilor Legii nr. 226 
din 16 septembrie 2021, privind sta-

bilirea măsurilor de protecție soci-
ală pentru consumatorul vulnerabil 
de energie, începând cu data de 16 
octombrie 2023, se pot depune cere-
rile pentru acordarea ajutorului de 

Târgujenii pot depune cererile pentru acordarea ajutoarelor de în-
călzire pentru iarna 2023-2024.

încălzire și a suplimentului pentru 
energie pentru sezonul rece 2023- 
2024, în cadrul celor două locații de 
primire, potrivit următorului pro-
gram: Clubul ,,Vârstei a Treia” din 
str. Olteniței, de luni până vineri, 
în intervalul orar  8,00 –17,00 și la 
sediul Direcției de Protecție Socială 
din str. Oltețului, de luni până vi-
neri, în intervalul orar  8,00 –17,00”, 
a anunțat Primăria Târgu Jiu.

Formularele pentru acordarea 
ajutorului la încălzire sunt disponibi-
le în locațiile mai sus menționate.

Pentru încălzirea locuințelor cu 

„Trenul Viitorului” – concurs „Trenul Viitorului” – concurs 
pentru elevii din Gorjpentru elevii din Gorj

energie electrică, cererile se depun 
numai la sediul Direcției de Protecție 
Socială Târgu Jiu. Ajutoarele pentru 
încălzirea locuinței se acordă pentru 
perioada sezonului rece noiembrie 
2023 - martie 2024, iar suplimentele 
pentru energie pentru perioada no-
iembrie 2023 - octombrie 2024.

Venitul mediu net lunar până la 
care se acordă ajutorul pentru încăl-
zirea locuinței și suplimentul pentru 
energie este de 1.386 lei/persoană, 
în cazul familiei, și de 2.053 lei în 
cazul persoanei singure. 

C.P.

Elevii din Gorj sunt invitați să 
participe la un concurs cu tema  
„Trenul Viitorului”, organizat cu 
ocazia a 75 de ani la inaugurarea li-
niei ferate Bumbești – Livezeni.

Pot participa elevii din clasele 
primare și gimnaziale care au domi-
ciliul sau reședința și învață într-o 
școală de pe teritoriul județelor 
Hunedoara și  Gorj. Ei trebuie să se 
înscrie la concurs prin intermediul 
profesorului coordonator (profeso-
rul pentru învățământ primar, pro-
fesorul de desen, dirigintele etc.), 
prin completarea formularului de 
pe site-ul www.carcfr.org.ro și să 
realizeze un desen în care prezin-
tă ideea lor de tren al viitorului. 
Înscrierea la concurs se poate face 
până pe data de 24 octombrie 2023. 
Desenul poate fi pictură sau grafi-
că, format A4.

„Criteriile de jurizare vor fi ur-

mătoarele: a) Respectarea temei 
concursului; b) Originalitatea; c) 
Claritatea mesajului transmis; d) 
Aspectul estetic și stilistic; e) Uni-
tatea compoziției; f) Creativita-
tea; g) Paginația”, anunță Asociația 
„Casa de Ajutor Reciproc CFR” din 
Petroșani, organizatorul concur-
sului. În cadrul concursului se vor 
acorda trei premii pentru fiecare 
categorie, respectiv CP-IV și V-VIII. 
Premiul I va fi în valoare de 600 lei, 
premiul II – 500 lei și premiul III – 
400 lei. Premiile vor fi înmânate în 
data de 28 octombrie 2023.

Calea ferată Bumbeşti-Livezeni, 
monument de arhitectură ferovia-
ră, a fost inaugurată oficial la 31 oc-
tombrie 1948. Pe lângă importanţa 
capitală în transportul feroviar, ca-
lea ferată ce străbate Defileul Jiului 
oferă şi privelişti spectaculoase.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Ai o latură intuitivă puternică, dar uneori emoțiile îți pot tulbura 

judecata. La începutul zilei, nu vă bazați pe bănuieli. Faceți câteva săpături 
și obțineți faptele, mai ales dacă lucrați la un proiect de echipă. Apelați la 
experți și surse de încredere pentru toate datele dumneastră. În această după-
amiază, Luna se mută în Gemeni și în a patra ta casă sentimentală.  

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Ești un mare visător, motiv pentru care ești un om atât de creativ. Vei pri-

mi o lecție de a pune baze solide înainte de a urma una dintre ideile tale de di-
mensiuni mari. Fă un pas înapoi pentru a evalua în mod credibil situația. Dacă 
este necesar, modificați-vă planul. Scopul nu este doar să intri în acțiune, ci să 
lucrezi cu un plan bine conceput.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Ești într-o misiune de serviciu. Angajamentele profesionale ți-ar putea 

consuma timpul personal. Punerea unor limite nu vă va încetini cariera. 
Limitarea orelor suplimentare, la două ori pe săptămână, sau acordarea unei 
zile libere vă menține de fapt echilibrat, ceea ce vă poate ajuta să fiți mai 
eficient pe termen lung. Stabiliți așteptări clare cu cei din jur. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Ceea ce până ieri părea a fi o poveste de dragoste, sau 

prietenie perfectă, și-ar fi putut pierde strălucirea trandafirie 
în lumina rece a zilei. 

Cu pasiunile atât de mari, acest lucru s-ar putea manifesta 
într-o performanță destul de mare din partea ta. 

LEU: 23 iulie – 22 august
Frumusețea vine în multe forme, ceva ce semnul tău zodiacal înțelege 

în mod înnăscut. Astăzi, faceți un efort pentru a vă înconjura de imagini 
stimulatoare. Dacă te simți trist, caută printr-un butic ceva drăguț și încearcă 
ceva colorat. Fiți cu ochii pe lucrurile de care aveți nevoie, nu pe cele pentru 
care aveți deja mai multe versiuni.    

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Energiile voastre vor fi sensibile astăzi. S-ar putea să simți că toată lumea este 

mai bine pusă laolaltă decât tine, ceea ce nu este neapărat adevărat. Stai jos azi. 
Menține interacțiunile minime și concentrează-te pe munca ta. Echilibrați tiparele de 
alimentație, dar nu vă așteptați ca prietenii și familia să vă înțeleagă starea de spirit.   

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Munca va fi agitată și haotică. Deși totul de pe lista de activități va 

fi bifat până la sfârșitul zilei, s-ar putea să vă simțiți epuizat. Vor veni noi 
clienți/comenzi. Sănătatea va avea nevoie de atenție, în special stomacul și 
capul. Viața de familie și viața socială nu vor fi o prioritate, deoarece ați dori 
să fiți lăsat singur până la sfârșitul zilei.   

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Îți vei canaliza ideile și energiile creative. Dacă ți-ai dorit să prezinți un nou loc 

de muncă sau un proiect, astăzi marchează un nou început pentru tine. De asemenea, 
vei petrece timp trecând cu documentele și organizându-le. Viața de familie va avea 
nevoie de atenție din cauza problemelor emoționale ale unui membru al familiei.    

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Este o zi în care tot ,,praful” se așează și poți merge mai departe cu 

exact ceea ce îți dorești să faci. Toate vocile și așteptările vor dispărea 
și vei deveni propriul tău stăpân. Întâlnirile vor fi fructuoase și te vor 
motiva să preiei conducerea. Un membru al familiei sau partenerul va 
fi de sprijin.  

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Vei avea un început haotic al zilei care se va încheia cu grație. Oamenii 

de la locul de muncă ar putea aștepta multe de la tine și chiar să te critice. 
Află când să iei lucrurile în serios și ai grijă de sănătatea ta. Viața de familie 
va fi stresantă din cauza anumitor alegeri personale pe care le-ați făcut, dar 
este prea târziu pentru a inversa decizia.     

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vei fi solicitat la locul de muncă din toate motivele întemeiate, dar 

asigură-te că nu te lași dus de ego. În ceea ce privește familia, vei elibera 
,,aerul" dintre membri și chiar vei avea o conversație deschisă despre 
motivele comportamentului tău recent.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Munca va fi stabilă, dar nu interesantă. Cu toate acestea, ecuația  cu colegii 

tăi se va schimba. 
Fii discret cu privire la viața ta personală, oricât de îndrăgostit ești. Evitați 

cheltuielile inutile pe care ați putea să le regretați mai târziu. 
Ai grijă de piept și spate. Viața de familie și viața socială vor fi stabile.

HOROSCOP
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Consiliul de Supraveghere al Complexului 
Energetic Oltenia a decis, la jumătatea lunii 
trecute, declanșarea procedurii de selecție 
pentru cei cinci membri ai Directoratului 
companiei energetice.  Supraveghetorii au 
stabilit și criteriile pe baza cărora să fie se-
lectat expertul independent care va derula 
procedura în urma căreia vor fi aleși șefii 
CEO. Potrivit unui document al companiei 
energetice, selecția trebuie finalizată până la 
mijlocul lunii februarie a anului viitor, când 
s-ar putea cunoaște numele celor care vor 
face parte din lista ,,lungă” a pretendenților 
la un fotoliu în Directoratul producătorului 
energetic. 

CLAUDIU MATEI                 

Supraveghetorii CEO au aprobat, pe 14 
septembrie a.c., declanșarea procedu-
rii de selecție în vederea numirii celor 

cinci membri ai Directoratului companiei. Într-un 
termen de cinci luni trebuie desemnat expertul 
independent și finalizat procesul de selecție, ur-
mând ca persoanele care acced pe lista scurtă vor 
fi verificate, iar în final va fi realizat un raport de 
numire în funcții al acestora.

Deocamdată, după declanșarea procesului de 
selecție, trebuie desemnat un expert independent 
care se va ocupa de recrutarea pretendenților la 
un loc în conducerea executivă a CEO. 

A fost declanșată A fost declanșată 
selecția pentru numirea selecția pentru numirea 
noului Directorat al CEOnoului Directorat al CEO

Firma care se va ocupa de procedura de 
selecție trebuie să aibă în portofoliu cel puțin trei 
contracte similar, în ultimii trei ani, iar valoarea 
acestora să fie minimum de 100.000 de lei. De 
asemenea, între criteriile impuse pentru desem-
narea expertului care va derula procedura de re-
crutare, acesta trebuie să demonstreze că în ul-
timii 3 ani a prestat servicii similare de recrutare 
și plasare personal, pe poziții de directori, dintre 
care cel puțin una a avut o cifră de afaceri supe-
rioară echivalentului în lei al sumei de 7.300.000 
euro și un număr de cel puțin 50 de angajați, și că 
a prestat servicii similare de recrutare și plasare 
personal, pe poziții de management pentru com-
panii din domeniul energiei.

După contractarea expertului independent, 
trebuie realizat profilul directoratului în funcție, 
precum și profilul noului directorat și profilul fie-
cărui post din cadrul directoratului, acestea fiind 
avizate de către Consiliul de Supraveghere.

Procedura de selecție este una laborioasă, 
iar expertul independent este cel organizează și 
susține acele interviuri cu candidații, pentru ca 
în final, să poată fi realizat raportul de numiri 
finale.

Este clar că, după întocmirea așa zisei liste 
,,lungi” și, ulterior a listei ,,scurte”, în procesul 
de selecție se contrapune și puterea politică, așa 
că, la data de 14 februarie a anului viitor, dată la 
care Consiliul de Supraveghere va aproba numirea 
celor cinci membri ai Directoratului pentru care se 
realizează procedura de selecție, se va cunoaște 
și susținerea politică a fiecărui nou director.
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Respect pentru păstrarea curățeniei
ATITUDINI............ LA ALTITUDINEATITUDINI............ LA ALTITUDINE

După cum îmi exprimam 
opinia într-un articol ante-
rior, pe suprafaţa Parcului 

Naţional Domogled – Valea Cernei, 
din care o suprafaţă importantă se 
găseşte pe teritoriul gorjean, pot 
fi întâlnite de cei ce doresc să fie, 
chiar și numai pentru câteva ore, în 
mijlocul naturii, forme şi fenomene 
naturale de o rară frumuseţe, pre-
cum şi peisaje ce te pot lăsa „cu 
gura căscată”.  

Problema ce se pune este că pe 
anumite perimetre din componenţa 

parcului, curăţenia, precum şi pro-
tejarea ambientului, lasă de dorit 
(ca să ne exprimăm elegant). Pentru 
a vedea cum stau lucrurile, am par-
curs recent un traseu intrând pe una 
dintre porţile (având carosabilul mo-
dernizat) ce pătrunde până în inima 
locurilor. Este vorba despre drumul 
ce porneşte din Obârşia-Cloşani, prin 
Godeanu, ca după ce trece muntele 
să intre pe teritoriul parcului pentru 
ca, la final, să intersecteze drumul 
care vine de la Herculane, merge 
spre Cerna Sat şi, mai departe, spre 
acumularea Valea lui Iovan, până la 
Ciucevele Cernei. 

De la bun început trebuie spus că 
întreg traseul, în această perioadă, 
este de o frumuseţe răpitoare. Iar 
dacă vom avea noroc de cer senin şi 
puţin vânt, ce, de regulă, clarifică 
atmosfera de pâclă ce se formează, 
vom fi fericiţii martori ai unei întregi 
simfonii de forme ale naturii desfă-
şurate până la linia orizontului. Deşi 
am întâlnit mai multe maşini cu nu-
mere din judeţe diferite, ce staţio-
nau la drumul de întoarcere, nu am 
văzut resturi aruncate pe marginea 
drumului, nici mizerie pe albia râu-

leţului ce din apropierea crestei co-
boară odată cu drumul, şi se varsă, 
la final, în Cerna, în apropierea in-
tersecţiei drumului cu cel care vine 
dinspre Herculane. 

Acum nu aş putea  afirma cu si-
guranţă dacă faptul că întreaga zonă 
era curată, fără resturi, ori ambala-
je aruncate la nimereală, impunea 
respect celor ce se opreau să admire 
peisajele, ori să ia masa, dar într-un 
caz, „trăgând cu ochiul” la un grup 
de maşini cu număr de DJ am obser-
vat că toate resturile mesei luate în 
natură erau puse în saci de plastic 
(simpli saci menajeri), ce apoi erau 

puşi în portbagaj şi (probabil) duşi la 
tomberoanele de gunoi. 

O explicaţie a curăţeniei ar mai 
putea fi şi faptul că perimetrul este 
puţin locuit, dar până la aruncatul 
molozului, resturilor menajere şi a 
cutiilor cu tot felul de chimicale ori 
vopseluri, e cale lungă. Resturi ce în 
mod sigur nu erau aduse de cei ce 
veniseră să viziteze, dar că probabil, 
văzând locurile pline de mizerie, nu 
s-au mai preocupat cu strângerea 
gunoiului (cum, de regulă se pro-
cedează pe teritoriul oricărui parc 

naţional sau arie protejată) şi l-au 
lăsat la întâmplare. 

O poveste banală, vor spune poa-
te unii, dar cu o pildă ce cu toţii o 
putem intui. Locurile curate sau 
menţinute curat impun respect. Şi, 
atunci, chiar cei corigenţi la capito-
lul civilizaţie nu vor mai arunca la 
întâmplare resturile picnicurilor, ori 
a altor activităţi în aer liber şi, mira-
culos chiar dacă nu va fi nimeni să le 
facă observaţie, vor încerca să lase 
locul curat după ei. 

MUGUREL PETRESCU
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Mai multe peisaje de 
toamnă din țări precum Ja-
ponia, Finlanda sau România 
sunt promovate de publicația 
americană The Wall Street 
Journal într-un articol care 
prezintă cele mai frumoase 
șase destinații în acest ano-
timp. 

Printre ele se numără și 
,,tablourile” de toamnă ce 
pot fi admirate pe celebra 
șosea Transalpina, care tra-
versează și Gorjul.

În topul întocmit de Wall 
Street Journal, Transalpina 
ocupă cea de-a treia poziție, 
fiind descrisă astfel: ,,Trans-
alpina, România - cea mai 
înaltă șosea din România, și 
unul dintre cele mai specta-
culoase drumuri din Europa, 
traversează Munții Carpați 
între Transilvania și Oltenia, 
trecând prin păduri dense și 

Peisajele de pe Transalpina, recomandate americanilor Peisajele de pe Transalpina, recomandate americanilor 
de către Wall Street Journalde către Wall Street Journal

platouri înalte. Fagii euro-
peni, care strălucesc auriu 
toamna, adaugă o notă de 
dramatism traseului înainte 
ca zăpada să închidă trecă-
torile”.

Șoseaua Transalpina, 
cunoscută și sub numele 
de DN67C, este una dintre 
cele mai înalte și mai spec-
taculoase șosele din Ro-
mânia. Ea străbate Munții 
Parâng în sudul țării, co-
nectând localitățile Novaci 
din județul Gorj și Sebeș din 
județul Alba. 

Este una dintre cele două 
șosele de înaltă altitudine 
din România, cealaltă fi-
ind Șoseaua Transfăgărășan. 
Transalpina atinge altitudini 
impresionante, depășind 
2.140 de metri la cel mai în-
alt punct, la Pasul Urdele. 

Această șosea are o lun-

gime de aproximativ 150 
de kilometri, făcând-o una 
dintre cele mai lungi șosele 
montane din România. 

Transalpina străbate pe-
isaje montane mirifice, cu 
serpentine, curbe strânse și 
panorame spectaculoase. 

Ea trece prin zone împăduri-
te, pășuni alpine și peste nume-
roase culmi de munte.

IZABELLA MOLNAR

Duminică, 15 octombrie, ele-
vii Colegiului Național ,,Tudor 
Vladimirescu”, împreună  cu 
voluntarii Asociației Academia 
Creativă MULTILINGUA au participat 
la evenimentul organizat în Piața 
Centrală din municipiul Târgu-Jiu cu 
ocazia Zilei Recoltei pentru a strânge 
bani din vânzarea aranjamentelor de 
toamnă, confecționate de ei înșiși. 

De asemenea, au pregătit prăji-
turi pe care le-au dăruit celor care 

Elevii târgujieni au strâns bani la Ziua 
Recoltei pentru mai multe cazuri sociale

au luat parte la acțiunea caritabilă 
prin câte o donație. 

,,Banii strânși vor fi direcționați 
către cele trei cazuri sociale supuse 
atenției de către voluntari: familia 
din Mușetești, greu lovită de soartă, 
în urma ultimei furtuni care a trăsnit 
direct în casa lor, afectând-o aproa-
pe în totalitate; familia din Runcu, 
cu patru copii, dintre care unul cu 
autism, fară niciun fel de venit, ca-
zată la conacul preotului Runcanu, 

prin bunăvoința copiilor acestuia; o 
familie cu grave probleme de sănă-
tate, pentru o doamnă rămasă vă-
duvă de curând, suferind de o boală 
incurabilă, iar mama acesteia la fel 
de bolnavă. 

Elevii și voluntarii au fost 
felicitați de conducerea  Inspec-
toratului Școlar Județean Gorj, de 
însuși primarul municipiului Târgu 
Jiu, Marcel Romanescu, împreună cu 
consilierii județeni și de ddeputatul 

de Gorj Mihai Weber. 
Vizitând standul, aceștia au fost 

impresionați de inițiativa micilor și 
marilor antreprenori”, au anunțat 
reprezentanții Asociației Academia Crea-
tivă MULTILINGUA.

Această acțiune este încă o activita-
te reușită realizată de elevii Colegiului 
Național ,,Tudor Vladimirescu” împreună 
cu voluntarii Asociației Academia Creati-
vă MULTILINGUA.

I.M.
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FONDUL SOCIAL EUROPEAN
Programul Operaţional Capital Uman 2014-2020 
Axa prioritară 3: Locuri de muncă pentru toți 
Titlul proiectului: Competențe îmbunătățite pentru șanse crescute de ocupare
Număr de identifi care al contractului: POCU/1080/3/16 / 157417

ANUNȚ DE PRESĂ – ORGANIZARE EVENIMENT WORKSHOP: 
INOVARE ȘI ANTICIPARE PENTRU SUCCES

În luna ianuarie a anului 2023 a început implementarea proiectului ,,Competențe îmbunătățite 
pentru șanse crescute de ocupare” ID 157417 de către SC EURO JOBS SRL-Petroșani în 
calitate de benefi ciar și lider de parteneriat și AJOFM GORJ – Târgu-Jiu  în calitate de partener. 
Proiectul a fost semnat de EURO JOBS SRL cu Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene  
la data de 31 decembrie 2022 și are o durată de 12 luni respectiv până la data de 31 decembrie 
2023.
În data 17.10.2023, începând cu ora 14:00, va avea loc primul eveniment de Workshop  
,,Inovare și Anticipare pentru Succes, locație de desfășurare a evenimentului Restaurant Bulevard 
Târgu-Jiu (zona gării), unde vor fi  invitați angajatori din județul Gorj. 

Scopul principal al acestui eveniment este îmbunătățirea instrumentelor, proceselor și 
mecanismelor de monitorizare a informațiilor din piața muncii, anticiparea nevoii de competențe și 
evaluarea și monitorizarea politicilor publice privind măsurile active și formarea profesională.
Acest workshop reprezintă o oportunitate unică de a contribui la dezvoltarea unor soluții 
inovatoare pentru îmbunătățirea pieței muncii și pentru a aduce claritate și efi ciență în politicile 
publice legate de forța de muncă.

Date de contact EURO JOBS SRL: 
Adresa de email: proiect157417@gmail.com/ offi ce@euro-jobs.org 
Telefon: 0785.815.859.

IZABELLA MOLNAR              

În această serie, Casei 
Județene de Pensii Gorj 
i-au fost repartizate un 

număr de 113 bilete pentru 
tratament balnear. Din aces-
te tichete primite de instituția 
județeană, 85 de bilete au fost 
alocate automat, prin aplicația 
SPA, solicitanților în funcție de 
punctajul obținut. Repartizarea 
nominală pe stațiuni este afișată 
la sediul instituției, cât și pe 
pagina de internet a CJP Gorj. 
Conform criteriilor, diagrama de 

Serie nouă de bilete de tratament, pentru Serie nouă de bilete de tratament, pentru 
pensionarii gorjenipensionarii gorjeni
Casa Județeană de Pensii (CJP) Gorj a primit biletele de 
tratament balnear pentru seria cu nr. 16/2023, ce are ca 
dată de intrare în stațiuni perioada 29 – 31 octombrie.

alocare automată a biletelor 
de tratament balnear, reali-
zată de aplicația informatică 
SPA, nu poate fi modificată. 

Biletele de tratament 
balnear, atât cele reparti-
zate cât și cele nerepartiza-
te, se pot ridica de la sediul 
instituției în zilele de 17, 18, 
19 și 23 octombrie 2023, în 
funcție de data comunicată 
fiecărui beneficiar. În cazul 
în care titularul nu se prezin-
tă pentru ridicarea biletului 
la data programată și nu a 
anunțat în prealabil Com-
partimentul gestiune bilete 

de tratament despre acest 
fapt, repartiția este anula-
tă, iar biletul se redistribuie 
altui solicitant.

28 de bilete, 
disponibile pentru 
doritori

Situația locurilor disponi-
bile pentru seria nr. 16/2023, 
cu data de intrare în perioa-
da 29 – 31 octombrie, care 
nu fac obiectul unor cereri 
depuse în prealabil ori re-

partizări, se prezintă astfel: 
19 locuri în stațiunea Bala, 
4 pentru Amara, câte două 
pentru stațiunile Pucioasa și 
Buziaș, și unul pentru Monea-
sa. Aceste locuri se pot eli-
bera persoanelor interesate, 
indiferent dacă au depus sau 
nu cerere. 

Toate biletele nevalorifi-
cate până în data de 23 oc-
tombrie 2023, ora 16.00, vor 
fi redistribuite începând cu 
data de 24 octombrie 2023, 
ora 8.00, până inclusiv în 

data de începere a seriei. 
,,Biletele de tratament bal-
near se eliberează benefici-
arilor numai după legitima-
rea acestora, acestea fiind 
eliberate doar personal ti-
tularului, sau unei alte per-
soane, desemnate de către 
titular prin procură autenti-
ficată, din care să rezulte că 
mandatarul este împuterni-
cit să ridice biletul de trata-
ment balnear”, precizează 
conducerea Casei Județene 
de Pensii Gorj.

La Centrul Multifuncțional 
Bastion din Timișoara, oda-
tă cu deschiderea expoziției 
„Brâncuși: surse românești și 
perspective universale” de la 
Muzeul Național de Artă, a fost 
inaugurat și un atelier dedicat 
sculptorului gorjean Constan-
tin Brâncuși. Arhitectul Florin 
Cobuz a reprodus jumătate din 
„Sărutul” brâncușian cu ajutorul 
unui robot, iar cealaltă jumă-
tate a fost creată de vizitatorii 
expoziției. Rezultatul final a 
fost prezentat în data de 14 oc-
tombrie.

„Eu, împreună cu Silviu Con-
stantin, am decis să invităm 
oamenii să își exprime creati-
vitatea într-o galerie de artă. 
De obicei, într-o galerie doar te 
duci să te uiți. În galeria noastră 
puteai să vii să contribui într-o 
structură colaborativă. Am ales 
«Sărutul» lui Brâncuși și 
datorită dualității dintre 
cele două busturi. Unul, 
pe care l-am făcut în ate-
lier, cu ajutorul unui ro-
bot, iar celălalt, făcut in-
tegral de public, din mai 
mult de 2.000 de bețe. Pe 
o mare parte dintre ele le-
au personalizat vizitatorii 
exact așa cum au putut. 
Nu am impus niciun fel 
de limite, creativitatea a 
putut să și-o exprime fie-
care în felul lui. Asta cred 
că este cel mai important 
pentru demersul nostru: 

,,Sărutul” lui Brâncuși, 
reprodus cu ajutorul unui robot

oamenii să realizeze că și 
ei pot să realizeze artă atât 
timp cât pun mâna și chiar 
o fac”, a declarat arhitectul 
Florin Corbuz, pentru presa 
timișoreană.

Opera ,,Sărutul” a fost 
realizată de Constantin 
Brâncuși în anul 1907, la în-
ceputul carierei sale artisti-
ce la Paris, și are o valoare 
de asigurare de 22 de mili-
oane de euro. 

Opera este una dintre 
cele mai cunoscute capodo-
pere ale artistului gorjean, 
alături de „Muza adormi-
tă” (1908), „Prometeu” 
(1911), „Domnișoara Po-
gany” (1913), „Nou-născut” 
(1915), „Pasărea în spațiu” 
(1919) și „Coloana fără 
sfârșit” (1938).
IZABELLA MOLNAR
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Despre două discursuri de recepție: „Elogiul satului Despre două discursuri de recepție: „Elogiul satului 
românesc” și  „Laudă țăranului român” românesc” și  „Laudă țăranului român” 

Prin discurs de recepție se 
înțelege un discurs rostit în-
tr-o ședință solemnă de că-

tre un membru nou-ales în Academia 
Română sau în alte academii. Primul, 
„Elogiul satului românesc”, aparține 
lui Lucian Blaga, „filosoful poet, po-
etul filosof” (Alexandru Tănase), po-
etul „corolei de minuni a lumii”, iar 
al doilea,  “Laudă țăranului român”, 
are ca autor pe Liviu Rebreanu, cre-
atorul romanului românesc modern, 
“patriarhul” (George Călinescu) al 
acestei specii literare. Doi scriitori 
ardeleni din generații apropiate, 
nume cu autoritate, notorietate și 
cu atinse altitudini în arta cuvântu-
lui.

De regulă, după un protocol 
academic, mentorul nou-ales în 
Academie, în discursul său, trebu-
ie să elogieze un înaintaș, dispărut 
trupește, dar nemuritor prin opera 
sa. În privința celor doi, nu s-a res-
pectat acest protocol. În cazul lui 
Lucian Blaga, s-a procedat la o lărgi-
re a cadrelor academice, ca urmare 
a evoluției spirituale, deci ales fără 
înaintaș. Liviu Rebreanu nu se con-
formează uzului academic, așa că, 
prin discursul său, “Laudă țăranului 
român”, îl elogiază pe un înaintaș 
din exterior, într-un sens mai larg, 
pe strămoșul său și al tuturor, pe cel 
mai umil român, dar care reprezintă  
“izvorul românismului pur și etern”: 
țăranul român.

Lucian Blaga a fost primit în 
Academia Română la propunerea 
academicianului Sextil Pușcariu, 
profesor la Universitatea din Cluj, 
lingvist și filolog român, cel care a 
întemeiat “Muzeul limbii române” și 
revista “Dacoromania”. Sâmbătă, 5 
iunie 1937, a fost ziua cea mare a 
recepției lui Lucian Blaga, cu ocazia 
primirii în cel mai înalt for științific, 
dată mereu amânată ca să poată 
participa regele Carol al II-lea, care 
a ținut un discurs extrem de elogi-
os la adresa activității și operei ce-
lui nou-ales. Despre desfășurarea 
acestei ședințe solemne aflăm din 
“Jurnalele” Corneliei Blaga-Bredi-
ceanu. După ce a terminat regele, 
Iorga a exclamat: “Dacă avem așa 
oameni mari în Academie, eu nu mai 
am ce căuta aici!?” În timp ce Luci-
an Blaga prezenta discursul, Nicolae 
Iorga șoptea ceva la urechea veci-
nului, pentru a-i devia atenția. Tre-
când pe lângă Lucian Blaga, acesta 
l-a auzit spunând: “Am să-i arăt eu 
acestui domn, regelui, că mai exis-
tă un Nicolae Iorga în țară!” Când 
s-a supus la vot alegerea lui Lucian 
Blaga, Nicolae Iorga s-a dus pe rând 
la fiecare academician, rugându-i să 
nu-l voteze. Academicienii plictisiți 
de “terorismele”  lui Iorga, binevo-
itori, l-au felicitat pe noul membru 
ales, printre care amintim pe Simi-
on Mehedinți, neurologul Gheorghe 
Marinescu, Lupaş. Sextil Pușcariu a 
lipsit, pentru examene cu studenții 

la Cluj, dar a participat sora sa care 
i-a scris imediat fratelui despre mo-
dul cum s-a desfăşurat ședința. Au 
mai participat: Vasile Băncilă, Maria 
și Ion Pillat, Octavian Goga și Veturia 
Goga, iar din partea familiei, Tiberiu 
Brădiceanu și Ella Rădulescu.

Liviu Rebreanu este ales membru 
al Academiei Române la 26 mai 1939 
la propunerea lui Mihail Sadoveanu, 
iar în ședința solemnă din 24 mai 
1940 ține discursul de recepție cu 
titlul “Laudă țăranului român”.

După cum observăm, cele două 
discursuri de recepție se înrudesc 
prin tematică, Lucian Blaga vorbește 
despre satul românesc în ansamblu, 
ca “zariște cosmică”, insistă asu-
pra deosebirilor sat-oraș, iar Liviu 
Rebreanu îl elogiază pe omul de la 
sat, țăranul, în contrast cu cel de la 
oraș, pe omul care cultivă pământul 
din moși-strămoși și crește animale, 
pe omul înfrățit cu glia privită ca pe 
o ființă vie și în armonie totală cu 
natura.

“Eu cred că veșnicia s-a născut la 
sat” este o mărturisire a lui Blaga, în 
poezia “Sufletul satului” din volumul 
“În marea trecere”.

Pentru cei doi scriitori, satul a re-
prezentat “o experiență vie”, acolo 
și-au petrecut fantastica copilărie, 
“vârsta sensibilității metafizice”, 
adolescența și o parte din tinerețe, 
cu întreruperi impuse de “nomadis-
mul” sezonier pentru studii, Blaga în 
comuna Lancrăm, iar Liviu Rebreanu, 
în satele Maieru și Prislop, unde ta-
tăl său, Vasile Rebreanu , funcționa 
ca învățător. Contactul celor doi cu 
satul a fost permanent.

În 1930, Liviu Rebreanu a cumpă-
rat o casă și o viișoară în fostul județ 
Muscel, în comuna Valea Mare, la 3 
km de Pitești. Pentru scrierea opere-
lor sale, se retrăgea în liniștea sate-
lor: Maieru, Prislop, Orlat, un sat de 
lângă Sibiu. La Valea Mare reîncepe 
lucrul la romanul “Răscoala”, con-
ceput în timp ce se afla la Maieru. 
Rebreanu prefera liniștea nopții, era 
“un faur nocturn”.

La 1 septembrie 1939 a început 
Al Doilea Război Mondial cu invazia 
Poloniei. Familia lui Blaga se mută 
la Bistrița, unde cumpărase o căsuță 
țărănească,  o grădină și o livadă, 
dar, după Dictatul de la Viena, așa 
cum nota Cornelia Blaga în ,,Jur-
nalele” sale: “Am pierdut Ardealul, 
Clujul, grădina de la Bistrița”.

Lucian Blaga insistă asupra copi-
lăriei petrecute în Lancrăm, afirmă 
că “orașul taie posibilitățile de dez-
voltare” a acesteia. Satul “trăiește 
în orizonturi cosmice prelungindu-
se în mit”, iar omul de la sat, prin 
faptele și întâmplările sale, persistă 
într-o imaginație mitică permanent. 
Topografia satului e plină de locuri 
mitice: în tinda întunecată a vecinu-
lui se refugia diavolul, mai ales du-
minica; în imaginația țăranului, un 
sorb aproape de sat, de unde ieșea 

  Lucian Blaga                      Liviu Rebreanu  Lucian Blaga                      Liviu Rebreanu

mereu noroi, duce în iad; la Râpa 
Roșie sălășluia un căpcăun. Satul e 
clădit în jurul bisericii „din care ira-
diază Dumnezeu”.

Liviu Rebreanu face o lungă in-
cursiune în istoria poporului nostru, 
existența aceluiași popor, pe aceleași 
locuri, după două mii de ani, este 
un argument al continuității, numai 
pentru că am fost neam pașnic, am 
putut să ne păstrăm  ființa și pămân-
tul. Țăranul este “păstrătorul efec-
tiv al teritoriului național”.

Lucian Blaga pune accentul pe 
cosmocentrismul, pe autenticitatea 
și pe varietatea satelor, prin port, 
datini, obiceiuri și prin cântec, fi-
ecare sat “ține la autonomia și la 
aureola sa”: Satul s-a păstrat fecio-
relnic neatins în autonomia sărăciei 
și a mitologiei sale.” Mândria satului 
de a se afla în central lumii și al unui 
destin ne-a salvat ca popor. Orășenii 
trăiesc cu totul în alte orizonturi, 
termenul de provincie conține un 
complex de inferioritate.

Pentru Liviu Rebreanu, țăranul 
român reprezintă “argumentul viu și 
cel mai puternic al autohtoniei (au-
tohtonismului) noastre”, iar limba 
(limbajul) e opera țăranului. “Limba 
românească e o limbă țărănească”. 
Farmecul și expresivitatea ei speci-
fică le-a căpătat de la făuritorul ei 
originar, țăranul, “singurul care a 
vorbit-o întotdeauna”. Să ne amin-
tim că și Mihai Eminescu afirma că  
“țăranul păstrează, prin datini, uni-
tatea noastră națională”.

În continuare, Lucian Blaga  face 
elogiul satului românesc, creatorul 
și păstrătorul artei populare, “purtă-
torul matricei noastre stilistice”, iar 
“O cultură majoră nu s-a născut nici-
odată din elan genial. Desigur, geniul 
e o condiție. Dar o cultură majoră 
mai are nevoie și de o temelie sine 
qua non, e totdeauna matca stilisti-
că a unei culturi populare”. Lucian 

Blaga insistă asupra unor noțiuni pre-
zentate în “Orizont și stil”, “Spațiul 
mioritic” și în “Geneza metaforei  și 
sensul culturii din ,,Trilogia culturii”. 
“Avem un orizont sufletesc al nostru,  
afirmă Blaga, acel spațiu indefinit 
ondulat, ca plaiurile țării manifes-
tat îndeosebi în doina și cântecele 
noastre”, idee exprimată în “Spațiul 
mioritic”. Susține că atât cultura 
minoră, cât și cultura majoră, sunt 
produse de aceeași matrice stilisti-
că, matca stilistică românească fiind 
o realitate.

După Liviu Rebreanu, țăranul ro-
mân și-a păstrat limba așa cum și-a 
păstrat și credința în Dumnezeu, 
zbătându-se în sărăcie, niciodată nu 
și-a pierdut încrederea în dreptatea 
divină. “Creștinismul nostru, afirmă 
Rebreanu, ascunde într-nsul toate 
fazele și peripețiile istoriei poporu-
lui român, întocmai ca și limba ro-
mânească”. Marele romancier arată 
că țăranul român și-a transfigurat 
viața săracă și bogăția sufletească 
în folclorul nostru mai frumos și mai 
bogat decât al multor neamuri. Arta 
populară (literatura, muzica, obiec-
tele de artă plastică) a constituit o 
sursă de inspirație pentru arta cul-
tă.Atunci când amintește de legen-
da poetizată “Soarele și luna” din 
colecția Teodorescu, Blaga afirmă 
că cititorul va întâlni “viziuni prin 
nimic inferioare celor mai admirate 
din marile poeme ale omenirii, de la 
“Divina comedie” a lui Dante până la 
“Faust” de Goethe.

La fel Liviu Rebreanu, spre finalul 
discursului de recepție, menționează 
că “Iliada”, “Divina Comedie”, “Don 
Quijothe” și  “Faust”, sunt univer-
sale pentru că, dincolo de perfecția 
estetică, exprimă suflete și realități 
naționale.

Lucian Blaga își încheie discursul 
cu îndemnul “Să iubim și să admirăm 
cultura populară”, cu “centrul ei ge-
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nerator”.

Emoționant este și finalul discursului de 
recepție susținut de Liviu Rebreanu: “Suntem și 
vom fi totdeauna neam de țărani. Prin urmare, 
destinul nostru ca neam, ca Stat și ca putere 
culturală, atârnă de cantitatea de aur curat ce 
se află în sufletul țăranului. Dar mai atârnă, în 
aceeași măsură, și felul cum va fi utilizat și trans-
format acest aur în valori eterne”.

În gândul nostru: “În vremurile în care trăim, 
acest tezaur aurifer, această bogăție, țăranul ro-
mân, e pe cale de dispariție.”

După o grea suferință, Lucian Blaga, Lulu Po-
pii cum era alintat, se stinge din viață la 6 mai 
1961 și este înmormântat pe 9 mai, ziua lui de 
naștere, în cimitirul din Lancrăm, “sat de lacrimi 
fără leac”, unde, în prezent, întreaga familie (Lu-
cian, Cornelia și Dorli)  își doarme somnul de veci. 
A revenit la “obârșie, la izvor”: “La obârșie, la 
izvor/nicio apă nu se-ntoarce/decât sub chip de 
nor./La obârșie, la izvor niciun drum nu se întoar-
ce/decât în chip de dor./O, drum și ape, nor și 
dor,/ce voi fi cînd m-oi întoarce/ la obîrșie, la 
izvor?/ Fi-voi dor atuncea? Fi-voi nor?” (“Cântecul 
obârșiei”). O altă poezie semnificativă: “Încă un 
an, o zi, un ceas/ și drumurile toate s-au retras/
de sub picioare, de sub pas,/Încă-un an, și-un vis, 
și-un somn/ și-oi fi pe sub pământuri domn/ al oa-
selor ce drepte dorm  (“De profundis”). În același 
cimitir din Lancrăm, își petrece somnul de veci 
și nepotul său, fiul Letiției, profesor universitar 
doctor docent inginer Dorin Pavel. Având certitu-
dinea valorii sale și a dăinuirii peste timp, Lucian 
Blaga și-a transfigurat gândul nemuririi în ultimele 
versuri din poezia “Glas de seară”: “Înmormântat 
în astă stea/ În nopți voi lumina cu ea.” Prezența 
celebrei familii în cimitirul din Lancrăm a făcut 
din această localitate un însemnat obiectiv turis-
tic. Am trecut de mai multe ori prin Lancrămul lui 
Lucian Blaga, dar am rămas dezamăgit că mor-
mintele acestor culmi de viaţă nu sunt îngrijite 
corespunzător.

La 1 septembrie 1944, la Valea Mare, lângă 
Pitești se stinge din viață Liviu Rebreanu, în urma 
unui cancer pulmonar. Este înhumat la 3 septem-
brie, ca, după câteva luni, să fie deshumat, trans-
portat la București și îngropat la Cimitirul Bellu.

“Pe lângă marea stimă literară pe care o inspiră 
tuturor, Liviu Rebreanu era și o apariție neobișnuit 
de plăcută. Omul era puternic și frumos, cu acea 
frumusețe care izbește și place tuturor, indiferent 
de vârstă și de sex. Era înalt, voinic, solid împlân-
tat; când vorbea în picioare, părea înfipt în sol ca 
un copac.” (Șerban Cioculescu)

Două stele cu puternică strălucire pe firma-
mentul poeziei și prozei românești: Lucian Blaga 
și Liviu Rebreanu.

N.B. Redăm în continuare poezia ,,Omule” de 
Lucian Blaga:

,,Cine ești, de unde vii,
Omule, tu poți să știi?
Unde mergi, ce soartă ai
Poți tu seama ca să-ți dai?

În ce scop te-ai zămislit,
Pe Pământ, de ce-ai venit?
Și trăind, la ce trăiești,
Ce solie împlinești?

Tu ești mare, tu ești mic,
Tu ești tot, tu ești nimic,
Tu ești rău, dar ești și bun,
Tu-nțelept și tu nebun.

Toată viața o petreci
Obosit în lupte seci
În necazuri, în sudori,
Ca să strângi, s-aduni comori,

Și la urmă, cazi zdrobit,
Pleci sărac, cum ai venit.
Și de-aici mister, abis,
Viața nu-i decât un vis.”

CONSTANTIN E. UNGUREANU

Premii pentru două cursante 
ale ȘPA Târgu-Jiu, la un 
festival din Craiova
Daria Elena Dragotă, cursantă a Școlii 

Populare de Arte ”Constantin Brâncuși” 
Târgu Jiu, coordonată de prof. Sofia 

Pleșu Munteanu, a obținut trei premii în cadrul 
Festivalului Național de Muzică Populară ”Flori 
de cântec oltenesc”, ediția a II-a, desfășurat 
la Craiova, astfel: Premiul I - secțiunea Idolul 
meu, categoria de vârstă 7-8 ani; Premiul II - 
secțiunea Doină, categoria de vârstă 7-8 ani; 

Premiul III - secțiunea muzică populară, catego-
ria de vârstă 8-11 ani. De asemenea, la același 
festival, și eleva Daria Elena Cojocaru, coordona-
tă de prof. Sofia Pleșu Munteanu, a obținut două 
premii de locul întâi la secțiunea muzică popula-
ră, respectiv doină.

”Felicitări, fetelor, pentru prestația voastră 
artistică! Sunteți minunate! Felicitări părinților 
care le-au îndrumat pașii spre actul artistic, dar 
și profesorului coordonator pentru toată impli-
carea în educația cursanților!”, a transmis con-
ducerea Școlii Populare de Arte Târgu Jiu.

I.M.

Prima zăpadă pe Transalpina!
Drumarii au acționat în noaptea de dumini-

că spre luni, pe DN 67C (Transalpina), cu două 
utilaje de deszăpezire, pentru a asigura un ca-
rosabil practicabil în condiții de siguranță. A fost 
împrăștiat material antiderapant și s-a interve-
nit și cu lama acolo unde a fost cazul, a comuni-
cat DRDP Craiova.

”Rugăm participanți la trafic să aibă auto-
turismele echipate corespunzător pentru iarnă 
dacă doresc să parcurgă drumuri unde tempe-
raturile sunt scăzute sau unde sunt precipitații 
sub forma de ninsoare”, a mai transmis Direcția 
Regională de Drumuri și Poduri – Craiova.

M.C.H.
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87988798

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

 Caut colaborator 
cunoscător al cultivării flo-
rilor la ghiveci. Telefon:  
0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
 Vând 1500 de mp 

teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
 Vând casă locuibilă 

cu teren 600 mp și un po-
gon teren extravilan în co-
muna Căpreni, centru. Preț 
20.000 euro. Email gheor-
gheion1949@gmail.com. 

Tel. 0744.548594.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

Vând 5 capre rasă al-
pină franțuzească, negocia-
bil. Tel: 0766433024.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce 
privește  distribuirea cotidianului Gorjeanul 

sunt rugați să apeleze nr. de telefon: 
0253-218 552 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară 

cursuri orice meserie, minim 450 lei, rate, diplo-

me recunoscute, sprijin angajare. Căutăm cola-

boratori, 2000 lei /clasa. Telefon:   0751855929; 

secretariatsnm@yahoo.com

r Pioasă amintire, la trecerea la cele veșnice, a 

doamnei ILEANA ANDREESCU. 

Dumnezeu s-o odihnească în pace!

Liviu și Viorica Preoțescu

DeceseDecese

PierderiPierderi

 Declar pierdut legitimație student, pe numele 
Burci Romulus-Andrei, emisă de Universitatea ”Constantin 
Brâncuși”.

PROMECOM  SRL, cu sediul în București, Sector 3, 

str. Nerva Traian, nr 17-19, cu număr de înmatricula-

re la Registrul Comerțului J40/11351/1992, cod fis-

cal RO 455070, prin administrator PORUMBEL MIHAI, 

anunță că a fost obținută Autorizația de construire 

nr. 44 din 10.10.2023 eliberată de UAT Bumbești-Jiu, 

pentru executarea lucrărilor de construire „Modifi-

care de tema în timpul execuției la Autorizația de 

contrucție nr. 20/14.05.2020, Casă de vacanță P+1E, 

Utilități și împrejmuire” în comuna Bumbești-Jiu, sat 

Pleșa, str. Luncani, nr. 1B, jud. Gorj cu număr cadas-

tral 35628.

Închiriez spaþii birouri Închiriez spaþii birouri 
ultracentral. ultracentral. 

Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 
0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.
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Și-a bătut iubita până i-a rupt splina. Și-a bătut iubita până i-a rupt splina. 
Condamnat cu executare!Condamnat cu executare!
Un bărbat din Rovinari a fost condamnat, în primă instanță, la 2 ani 
și șase luni de închisoare cu executare, pentru violență în familie. 
După o ceartă mai aprinsă, tânărul şi-a bătut atât de rău iubita, încât 
femeia a ajuns la spital cu ruptură de splină. A intrat de urgență în 
operație.

Agresiunea a avut loc în pri-
măvara acestui an. Potrivit 
anchetatorilor, „inculpatul 

a lovit-o pe persoana vătămată pu-
ternic cu pumnul drept în zona in-
tercostală lateral stânga, după care 
a tras-o de păr în timp ce îi adresa 
amenințări și injurii, iar apoi a să-
rit cu genunchiul pe corpul acesteia, 
cauzându-i leziuni traumatice, care 
conform certificatului medico-legal 
au necesitat 35-40 zile de îngrijiri 
medicale pentru vindecare și au pus 
în pericol viața acesteia”.

După loviturile încasate, femeia 

s-a simțit rău și a ajuns la spital. A 
intrat de urgență în operație. 

„Persoana vătămată a suferit o 
intervenție chirurgicală de urgență, 
în urma căreia i-a fost extirpată 
splina, ca urmare a faptului că acest 
organ fusese perforat în doi timpi, 
astfel cum rezultă din scrisoarea 
medicală (...)”, potrivit anchetato-
rilor. 

Agresată și-n spital

Pe perioada internării, între cei 
doi au existat conflicte verbale, atât 

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

telefonic, cât și cu ocazia vizitelor 
bărbatului la spital. Rămasă singură 
în salon, femeia a fost agresată de 
fostul concubin, care a strâns-o cu 
mâinile de gât, după o dispută lega-
tă de bani. 

Cei doi au împreună o fetiță. Băr-
batul a amenințat în dese rânduri 
că o va lăsa fără copilă, dacă se va 
despărți de el. 

După externare, femeia a apelat 
la poliție și a povestit cele întâmpla-
te. 

Bărbatul de 29 de ani a fost ares-
tat și ulterior trimis în judecată. Și-a 
recunoscut fapta, dar pentru că a 
săvârșit infracțiunea în stare de re-

cidivă postexecutorie, bărbatul s-a 
ales cu o condamnare cu executare. 

„Astfel, se constată că inculpatul 
a săvârșit o nouă infracțiune după 
considerarea ca executată a pedep-
sei de 1 an, 6 luni și 20 de zile închi-
soare, dar înainte de împlinirea ter-
menului de reabilitare de drept”, a 
precizat instanța.

Bărbatul se află în arest încă de 
la începutul lunii iunie. El va trebui 
să achite Spitalului Județean peste 
15 mii de lei, în fapt cheltuielile 
efectuate cu asistența medicală a 
victimei. Sentința nu este definitivă 
și poate fi atacată cu apel. 

I.I.

Șofer din Gorj, Șofer din Gorj, 
accident pe DN 6accident pe DN 6

Un șofer din Gorj a fost impli-
cat ieri într-un accident produs pe 
DN 6, în comuna doljeană Brădeşti. 
Două persoane au fost rănite. 

Potrivit poliției, şoferul autou-
tilitarei a lovit din spate un auto-
turism ce a fost proiectat într-un 
microbuz de transport persoane.

„La data de 16 octombrie ora 
11.24, poliţişti din cadrul Poliției 
Orașului Filiași au fost sesizaţi cu 
privire la producerea unui eveni-
ment rutier pe DN 6, în localitatea 
Brădeşti. Polițiștii deplasați la fața 
locului au constatat faptul că, un 
tânăr de 32 de ani, din judeţul Gorj, 
în timp ce conducea o autoutilitară 
pe DN 6, din direcţia Filiaşi către 
Craiova, nu ar fi păstrat o distanţă 
regulamentară faţă de un autotu-
rism condus de un bărbat de 41 de 
ani, din judeţul Mehedinţi, intrând 

în coliziune faţa-spate cu acesta”, 
a transmis IPJ Dolj.

În urma impactului, autoturis-
mul a fost proiectat într-un micro-
buz condus de către un bărbat de 47 
de ani, din comuna Pieleşti.

Două persoane au fost rănite. 
Este vorba de o femeie de 40 de ani, 
din judeţul Mehedinţi, pasageră în 
autoturism şi o a doua femeie, de 
54 de ani, din oraşul Filiaşi, pasage-
ră în microbuz. Cele două victime 
au ajuns la spital pentru acordarea 
de îngrijiri medicale.

Șoferii au fost testaţi cu apara-
tul etilotest, rezultatele fiind nega-
tive. 

Polițiștii au întocmit dosar penal 
pentrui vătămare corporală din cul-
pă și continuă cercetările în acest 
caz.

I.I.
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Ambrozia – Ambrosia artemisifolia, este o buruiană 
de carantină căci prin polenul său, produs în cantitate 
mare, provoacă omului puternică alergie respiratorie, 
care, în condiții extreme, se poate solda chiar cu moar-
tea pacientului. Aparține familiei botanice Asteraceae și 
a pătruns în Europa, venind din cele două Americi, prin 
anul 1860, la aproape două decenii în urma altei „bine-
faceri” de aici - filoxera. Genul Ambrosia numără peste 
40 de specii și subspecii, dintre care cea mai păcătoasă 
este Ambrosia artemisifolia, o plantă ierboasă anuală, 
cu tulpină pubescentă (acoperită cu perișori fini), puter-
nic ramificată, înaltă de 50 – 100 cm, dar cu o rădăcină 
pivotantă puternică, până la 150 cm lungime. Crește bine 
pe terenurile părăsite, nelucrate, sărace în materii orga-
nice, cu reacție slab alcalină, de la nivelul mării până în 
zona dealurilor înalte și submontane. Este rezistentă la 
ger și secetă și poate produce pagube însemnate și cultu-
rilor de cereale păioase, porumb, sfeclă de zahăr, rapiță. 
Frunzele sunt penat-septate, alungite, ascuțite la vârf, 
dispuse opus la baza tulpinii și altern pe toată planta. 
Pețiolul frunzelor are aripioare gri-verde-argintiu. Flori-
le sunt mici, unisexuatmonoice, dispuse în inflorescențe 
spic, alb-cenușiu cele mascule și galben-verzui cele fe-
mele. Fructul este o achenă acoperită cu spini care în 
interior ascunde o sămânță mică, maro, lunguiață, cu 
vârful ascuțit în formă de săgeată. Planta produce cca 
30.000 de semințe și câteva miliarde de grăunciori de 
polen, începând din luna iulie până în octombrie, când 
cade prima brumă. Unele persoane pot căpăta aler-
gie și la numai 3 grăunciori de polen/m c de aer, în 
mod obișnuit cam 30, și pot fi afectate toate personele, 
chiar de la vârsta de un an în sus. Planta se înmulțește 
și răspândește numai prin semințe, purtate lesne de 
vânt căci sunt ușoare, care necesită postmaturare de 
minim un an, dar își păstrează germinația timp de 
peste 40 de ani. Se dezvoltă bine pe terenurile virane, 
părăsite, nelucrate, adiacente drumurilor, căilor ferate, 
pădurilor, haldelor de steril, zonelor cu construcții noi, 
râurilor, lacurilor, amenajărilor piscicole, motiv pentru 
care mai este numită și iarbă de paragină, iarbă de pâr-
loagă, floarea pustei. 

Ca să prețuiești Anul Nou, gândește-te că în fiecare 
zi ce e nou dimineața, este vechi seara.  Ion VELICAN

Alergia - provocată de ambrozia se manifestă prin 
strănut repetat, congestie nazală (nas înfundat), ri-
noree (scurgere nazală apoasă), cefalee (durere de 
cap), ochi iritați, senzație de mâncărime în gât. Pole-
nul de ambrozia din aerul inhalat agravează astmul pul-
monar, provoacă tuse intensă, respirație șuierătoare 
și brusc, neșteptat, șoc anafilactic și chiar deces prin 
obturarea căilor respiratorii și colaps vascular ire-
versibil. 

În caz de evoluție a acestor simptome trebuie 
anunțat imediat medicul de specialitate.

Tratamentul - constă în administrarea de medica-
mente antihistaminice, AIT – Tratament Imunotera-
peutic Alergenic special, subcutanat sau sublingual, pe 
durata a minimum trei ani. Tratamentul AIT începe 
cu 2 - 3 săptămâni înainte de declanșarea infloritului 
ambroziei și se întrerupe odată cu primele brume din 
toamnă. 

Prevenirea - mai presupune și evitarea ieșirii în 
teren dimineața devreme, când aerul rece are cea mai 
mare încărcătură cu polen, utilizrea de aparate de 
aer condiționat prevăzute cu filtre, purtatul măștii 
pe față, schimbarea imediată la intrarea în casă a 
hainelor cu care s-a ieșit în teren, spălatul pe mâini 
și față cu apă curată, sau făcut imediat duș, perierea 
puternică și îmbăierea animalelor de companie, mai 
ales a câinilor, purtătoare în blana lor de grăunciori 
de polen de ambrozia.

Combaterea - acestei buruieni se poate face prin 
metode mecanice, cositul cât mai aproape de pământ 

Agricultura pe înțelesul tuturorAgricultura pe înțelesul tuturor

AMBROZIA, buruiana care a speriat Europa
înainte de începerea infloritului, prășitul manual și/sau 
mecanic, discuiri repetate sau prelucrarea solului cu sapa 
rotativă, motocultorul, freza (adecvate situației specifi-
ce), cultivarea de grâu, orz sau / și sorg pe terenurile 
puternic îmburuienate, sau prin ierbicidare, astfel:

Notă – în cazul ierbicidării totale cu Roundup sau 
alte produse pe bază de glifosat, se poate face și 
ierbicidarea punctuală, aplicând produsele numai pe 
plantele de ambrozia, de preferință înainte de înce-
putul înfloritului.

 
Combaterea acestei buruieni este obligatorie în 

toate statele europene. La noi este impusă prin Le-
gea nr. 62/2018 - Privind combaterea buruienii am-
brozia, modificată prin Legea nr. 129/2020 și aplica-
tă prin Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 
62/2018 privind combaterea buruienii ambrozia din 
05.12.2018, aplicabile cu începere de la 01.01.2019 și 
care prevăd că:

- verificarea și identificarea terenurilor infestate cu 
ambrozia începe primăvara, după răsărirea acestei buru-
ieni și se încheie cel mai târziu până la data de 20 mai a 
fiecărui an;

- verificarea și identificarea terenurilor infestate 
cu ambrozia se face de către organele administrativ-
teritoriale, prin consilierii agricoli sau alte persoane 
desemnate special;

- în urma acestor verificări se transmit somații propri-
etarilor sau deținătorilor de terenuri infestate cu ambro-
zia, cel târziu până la data de 05 iunie a fiecărui an;

- verificare și constatarea nerespectării prevede-
rilor acestei legi se face de către o Comisie constitui-
tă prin ordinul prefectului;

- Comisia efectuează primul control în perioada 1 – 15 
iulie a fiecărui an, și în cazul constatării nerespectării 
prevederilor din somație aplică sancțiunea „avertisment” 
sau amenzi;

- Comisia efectuează al doilea control în perioada 
16 – 31 iulie a fiecărui an, realizează imagini foto da-
tate și relaționate cu indicatori stabili din locație și 
cu supreafețele infestate;

- După primirea documentului emis de Comisie, con-
travenientul trebuie să achite amenda aplicată, care este 
de 1.000 – 5.000 de lei pentru persoanele fizice și de 
10.000 – 20.000 de lei pentru persoanele juridice;

- Ministerul Mediului, Ministerul Agriculturii și 
Dezvoltării Rurale și Ministerul Sănătății pot solicita 
Comisiei județene efectuarea unor controale tematice 
suplimentare pe raza localităților unde au fost sem-
nalate focare de infestare a terenurilor cu ambrozia 
și aplicarea de sancțiuni suplimentare;

- acțiunile de informare, verificare, constatare și 
sancționare a abaterilor de la prevederile acestei legi se 
aplică anual, până la eradicarea acestei buruieni.

Dar nu numai ambrozia produce polen responsabil de 
alergii provocate omenilor sau animalelor, ci și alte plan-
te din flora cultivată sau spontană a României.

Notă – semnificația notațiilor este: s = efect aler-
gen slab; p = efect alergen puternic; fp = efect alergen 
foarte puternic; s-p = efect alergen slab în prima parte 
a intervalului și puternic în partea a doua; p-fp = efect 
alergen puternic în prima parte a intervalului și foarte 

puternic în a doua parte; fp-p = efect alergen foarte 
puternic în prima parte a intervalului și puternic în a 
doua parte;  p-s = efect alergen puternic în prima parte 
și slab în partea a doua a intervalului.

De remarcat – este și faptul că și porumbul este 
o plantă alergenă prin polenul său, mai ales în zona 
de câmpie și irigată. De-a lungul timpului s-au înre-
gistrat chiar câteva decese cauzate de acesta unor 
persoane, probabil hipersensibile, pe când deserveau 
instalațiile de irigare prin aspersiune în lanul de po-
rumb în Bărăgan. 

Cu alte cuvinte – nu este de glumit cu alergiile 
provocate de polenul acestor plante, între care vârful 

de lance este ambrozia.

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai bună 
înțelegere a acestor tehnologii consultați cartea mea  

  
Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 

– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumicole - 
ediția 2020,

- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri între 
orele 08.30 – 16.00, sau - 0764 471 206 - permanent  

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii de al-
bine, vă rog să respectăm cu toții, chiar mai mult de-
cât pe noi înșine, aceste gâze, vechi de peste 400 de 
milioane de ani pe pământ - deci cu mult mai vechi 
decât noi, oamenii, pe pământ - căci ele sunt cele 
care ne țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum 
s-ar spune, craca pe care stăm, și dacă ele dispar, 
cu siguranță dispărem și noi, omenirea. Nu sunt vor-
be mari, spuse în loc de altceva, ci un avertisment 
de ultimă oră pe care mă văd nevoit să-l lansez. 
Primesc suficient de multe telefoane în care mi se 
aduce la cunoștință despre masacrarea familiilor 
de albine de către posesorii de unul sau mai mulți 
pomi fructiferi care fac tratamente chimice „după 
ureche” și în momente total nepotrivite, mai ales 
în timpul înfloritului, și fără să anunțe apicultorii 
de acesta. Legea nr. 383/2013, cu modificările ulte-
rioare, a apiculturii prevede pedepse aspre pentru 
astfel de nereguli.              Așadar:   

Cu câteva zile înainte de a efectua un tratament 
chimic la pomi, vii sau legume în câmp, anunțați 

primăria de acest lucru, comunicând ziua 
tratamentului și produsele pe care le veți folosi.

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe apicul-
torii din zona respectivă de acest lucru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt polenizate 
de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă lume și 
sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, sugestiile 
dumneavoastră, stimați cititori, fermieri, și despre 
alte subiecte de interes în activitatea cotidiană din 

ferma, gospodăria dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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CSM Târgu Jiu are două victo-
rii din primele trei meciuri în Liga 
Națională de Baschet Masculin. 
Conducerea pare că a tras cartea 
câștigătoare când a mers pe mână 
lui Kresimir Basic, care împreună cu 
staff-ul său au creat o echipă com-
petitivă, deși bugetul pentru seniori 
este mai mic în acest an. De la CSM 
au plecat toți străinii din preceden-
tul sezon. 

În plus, Daniel Mâinea s-a acci-
dentat în perioada de pregătire, dar, 
cu toate acestea,  gorjenii au reușit 
al doilea succes consecutiv. Dumini-
că seara, alb-albaștrii s-au impus în 
fața Lagunei București, probabil una 
dintre contracandidatele la rămâ-

Alegerea potrivită! CSM a început 
sezonul cu dreptul în LNBM

nerea în prima divizie. Scorul a fost 
77-82  (26-19, 15-20, 16-18, 20-25), 
după un meci început rău de oaspeți 
și în care amfitrionii au avut procen-
taj dublu din afara semicercului. O 
altă adiție inspirată este cea a ve-
teranului Octavian Popa Calotă, care 
rămâne un adevărat lider la aproape 
40 de ani.

Revenind la deplasarea din ca-
pitală, americanul Ethan Wright a 
reușit 23 de puncte, iar conaționalul 
său Dimitrius Underwood a terminat 
cu 20. Acesta a mai adăugat 8 recu-
perări și 7 pase decisive, fiind unul 
dintre remarcații partidei. Ambii au 
avut 26 la eficiență.

Thomas Smallwood a izbutit un 

double-double, cu 22 de puncte și 11 
recuperări, insuficient însă pentru 
a aduce primul succes al sezonului 
pentru echipa sa.

,,Felicitări jucătorilor pentru 
victoria importantă pe care am 
obținut-o astăzi și pentru meciul 
bun pe care l-am făcut pe final. În 
prima jumătate a meciului nu am 
respectat planul tactic din punct de 
vedere defensiv, însă, după pauză, 
am ajustat apărarea la jucătorul lor 
cheie, Smallwood, și s-a dovedit a fi 
cheia câștigării meciului. Ne bucură 
atitudinea jucătorilor pe întreaga 
durată a meciului, modul în care au 
luptat, chiar și în momentul în care 
am fost conduși și cu 10 puncte”, 

avea să declare principalul CSM-ului 
la finalul confruntării.

CSM Târgu Jiu: Jason Hub-
bard 4p, Andrei Bărăgan, Dimitrius 
Underwood 20p, Alexandru Berca, 
Noam Weinberg, Octavian Popa 
Calotă 8p, Ethan Wright 23p, Camil 
Berculescu 2p, Jalen Dupree 10p, 
Adrian Vaida, Arsenije Vuckovic 15p. 
Antrenor principal: Kresimir Basic. 
Antrenor secund: Alexandru Gliga. 
Alin Drondoie (kinetoterapeut), 
Patrick Toma(preparator fizic). 
Claudiu Alionescu – director tehnic.

Sâmbătă, la Târgu Jiu, vine nou-
promovata Corona Brașov. Meciul are 
loc de la ora 18.30.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE                    

Luptătorul Octavian Mitoi a 
reușit cea mai importantă 
performanță a carierei la 

Campionatului Național Individual 
U17 în Proba parter. 

După patru victorii consecutive, 
sportivul de la CSM Târgu Jiu a urcat 
pe prima treaptă a podiumului. 

Competiția s-a desfășurat, în 
weekend, în Sala Polivalentă din 
Călărași și a fost o premieră pentru 
luptele din România. 

Tânărul luptător este pregătit de 
Mădălin Gorjanu.

,,Suntem fericiți! Tot anul am 
muncit pentru un moment ca acesta! 

Octavian Mitoi, aur pentru Octavian Mitoi, aur pentru 
CSM Târgu-JiuCSM Târgu-Jiu

Octavian a făcut un concurs perfect 
și a reușit să urce pe prima treap-
tă a podiumului. A arătat la fiecare 
competiție că poate să fie acolo, în-
tre primii sportivi din țară la cate-
goria lui de greutate. 

A câștigat 4 meciuri disputate 
până în ultima secundă. În finală 
a luptat contra unui sportiv foarte 
bun de la Târgu Mureș, un club cu 
rezultate extraordinare an de an. 

Suntem pe drumul cel bun și sunt 
sigur că rezultatele lui Octavian vor 
fi o motivație în plus pentru mai 
mulți copii care doresc să vină către 
lupte”, a declarat antrenorul Gorja-
nu pentru site-ul oficial al clubului.
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CLASAMENT GRUPA I

ECHIPĂ  M V E Î   G  P
1. ROMÂNIA  8 4 4 0 13-4 16
2. Elveția  7 4 3 0 20-8 15
3. Israel  6 3 2 1 7-7 11
4. Kosovo  7 1 4 2 8-8   7
5. Belarus  8 1 3 4 7-14   6
6. Andorra  8 0 2 6 3-17   2

Programul Grupei I din preliminariile EURO 2024

15 noiembrie 2023
ora 21.45 | Israel - Elveția
18 noiembrie 2023
ora 19.00 | Belarus – Andorra
ora 21.45 | Israel – ROMÂNIA, Elveția – Kosovo
21 noiembrie 2023
ora 21.45 | ROMÂNIA – Elveția, Andorra – Israel, Kosovo – Belarus

CĂTĂLIN PASĂRE                     

Nicolae Stanciu (23), Ianis 
Hagi (28), Răzvan Marin (44 
- penalty) şi Florinel Coman 

(50) au adus cel mai clar succes al 
naționalei de fotbal a României din 
această campanie de calificări pentru 
Euro 2024. Echipa condusă de Edward 
Iordănescu a urcat pe prima poziție 
a Grupei I după ce a învins Andor-
ra cu 4-0 (3-0), duminică seara, pe 
Arena Naţională din Bucureşti. După 
sancțiunea UEFA, tricolorii au fost 
susținuți de peste 20.000 de copii din 
tribune. Atmosfera a fost una pe pla-
cul selecționerului, care a ținut să-și 
apere jucătorii pentru valul de critici 
resimțit după egalul cu Belarus (0-0), 
de la Budapesta. 

,,Vreau să le mulțumesc acestor 
copii. Sunt ai României, au fost fan-
tastici. Au o energie incredibilă și mă 
bucur că am putut să îi răsplătim. Îna-
inte de joc, asta am avut ca obiectiv 

România urcă pe primul loc! Iordănescu: România urcă pe primul loc! Iordănescu: 
,,Jucătorii merită respect”,,Jucătorii merită respect”

secundar, să îi bucurăm. Trebuie să 
felicit echipa, a arătat caracter. Sunt 
trei jocuri fără gol primit, cea mai 
bună defensivă din grupă. Suntem la 
un alt nivel față de Liga Națiunilor și 
sub ce îmi doresc eu să fie echipa.  La 
Budapesta am avut un adversar mai 
slab care a marcat împotriva tutu-
ror. Vedem ce surprize sunt. Despre 
critici pot să spun un singur lucru. 
După fiecare val de critici, tsunami, 
dorm noaptea. Însă nu dorm noaptea 
când sunt atacați jucătorii. Ei vin cu 
sufletul la echipa națională. Merită 
respect, dar și susținere, mai ales de 
la oamenii care au un istoric în spa-
te. Cu toată puterea mea voi apela 
la acest grup. Știu ce se poate în-
tâmpla. Ați văzut ce se întâmplă și 
în alte grupe. Azi am început cu un 
debutant. Avem jucători angrenați în 
cupe europene. Mă bucur pentru Ia-
nis, care a produs pentru echipă. Mă 
bucur pentru Florinel, care a marcat 
primul gol. Ne dorim liniște și pace 

pe pământ și să jucăm pe teren. Știm 
că suntem pe primul loc. Mai avem 
nevoie de puncte, dar sunt lucruri 
care nu depind de noi!”, a declarat 
Iordănescu Jr.

România în partida cu Andorra: 
Moldovan - Sorescu, Drăguşin (Rus, 
46), Burcă, Bancu - Răzvan Marin 
(Cicâldău, 59), Stanciu (Alibec, 66) 

- Moruţan, Hagi (Marius Marin, 65), 
Coman - Bîrligea (Mihăilă, 59). Selec-
ţioner: Edward Iordănescu.

România mai are de disputat două 
partide în Grupa I, cu principalele 
contracandidate: Elveția și Israel. 
Meciurile decisive au loc luna viitoa-
re. Primele două formații se califică 
direct la turneul final.


